equus, cuius astricta sint ilia, si idem uelocior. Pulcher aspectu si athleta, cuius lacertos exercitatio expressit, idem certamini paratior. Nunquam uera spes ab utilitate diuiditur. Sed hoc quidem discernere modici iudicij est, illud obseruatione dignius, quod ipse honestus ornatus pro materia genere debet esse uariatus. Atque ut a prima diuisione ordiar, non idem demonstratiuis, & deliberatiuis, & iudicialibus causis conueniet. Namque illud genus ostentationi compositum, solam petit audientium uoluptatem, ideoque omnes dicendi artes aperit, ornatumque orationis exponit, ut qui non insidiet, nec ad uictoriam, sed ad solum finem laudis, & gloriæ tendat. Quare quicquid erit sententiarum populare, uerbis nitidum, figuris iucundum, translationibus magnificentum, compositione elaboratum, uelut institor quidam eloquentiæ, intuendum, & pene pertractandum dabit. Nam euentus ad ipsum non ad causam referat. At ubi res agitur, & uera dimicatio est, ultimus sit famæ locus. Præterea non debet quisquam, ubi maxima rerum momenta uersant, de uerbis esse sollicitus. Neque hoc eo pertinet, ut in his nullus sit ornatus, sed uti perspicuus, & seuerior, eo minus confessus, præcipue ad materiam accommodatus. Nam & suadendo sublimius aliquid senatus, concitatus populus, & in iudicijs publicæ, capitalesque causæ poscunt accuratius dicendi genus. At priuatum consilium, causasque paucorum, ut frequenter accidit calculorum, purus sermo, & dissimilis curæ magis decuerit. An non pudeat certam creditam pecuniam periodis postulare, aut circa stillicidia affici, aut in mæcipij redhibitione sudare? Sed ad propositum. Et quam orationis tam ornatus quam perspicuitas, aut in singulis uerbis est, aut in pluribus positus, quid separata, quid coniuncta exigant, consideremus. quam rectissime traditum est, perspicuitatem proprijs, ornatum translatis uerbis magis egere. Sciamus inornatum esse Inornatum quod sit improprium. Sed cum idem frequentissime plura significant, quod *συνωυυία*, uocatur, iam sunt alijs alia honestiora, sublimiora, nitidiora, iucundiora, uocaliora. Nam ut syllabæ e literis melius sonantibus clariores sunt, ita uerba e syllabis magis uocalia, & quo plus quæque spiritus habet, auditu pulchrior. Et quod facit syllabarum, idem uerborum quoque inter se copulatio, ut aliud alij iunctum melius sonet. Diuersus est tamen usus. Nam rebus atrocibus uerba etiâ ipso auditu aspera magis conuenient. In uniuersum quidem optima simplicium creduntur, quæ aut maxime exclamant, aut sono sunt iucundissima. Et honesta quidem turpibus potiora semper, nec sordidis unquam in oratione erudita locus. Clara illa, atque sublimia plerumque materiæ modo cernenda sunt. Quæ enim alibi magnificentum, tumidum alibi. Et quæ humilia circa res magnas, apta circa minores uidentur. Et sicut in oratione nitida notabile est humiliter uerbum & uelut macula, ita a sermone tenui sublime nitidumque discordat, sicut corruptum, quia in pla

- no tumet. Quædam non tam rōne q̄ sensu iudicant, ut illud, Cæsa iungebant fœdera porca, fecit elegans, fictio nominis, quod si fuisset porco, uile erat. In quibusdam ratio manifesta est. Risimus & merito nuper poetam, qui dixerat. Prætextam in cista mures rosere Camilli. At Vergilij miramur illud, Sæpe exiguus mus. Nam epitheton exiguus aptum proprium efficit ne plus expectaremus, & casus singularis magis decuit, & clausula ipsa unius syllabæ nõ usitata addidit gr̄am. Imitatus est itaq; utrūq; Horatius. Nascetur ridiculus mus. Nec augenda semper oratio, sed submittenda nonnunquam est. Vim rebus aliquando ipsa uerborum humilitas affert. An cum dicit in Pisonem Cicero, Cum tibi tota cognatio in sarraco aduehãt, incidisse uidetur in sordidum nomen: non eo contemptum hominis, quem destructum uolebat, auxisse: & alibi. Caput opponis cuneo coniscans. Vnde ¶ inter grati idiotis ioci, qualis est ille apud. M. Tullium, Pusio qui cū maiore sorore cubitabat, & Flauius qui cornicū ocularios confixit, & pro Milone illud, Heus tu Ruscio, & Erutius Antonia ster. Id tamen in declinationibus est notabilius. Laudariq; me puero solebat, da patri panem. & in eodem, Etã canem pascis. Res quidem præcipue in scholis anceps, sed frequenter causa risus, nunc utiq; cum hæc exercitatio procul a ueritate seiuncta laboret incredibili uerboꝝ fastidio, ac sibi magnã partem sermonis absciderit. Cum sint autẽ uerba propria, ficta, translata, proprijs dignitatẽ dat antiquitas. Nanq; & sanctiorẽ & magis admirabilem faciunt orationem, quibus nõ ¶ qui libet fuerat usus, eoq; ornamento acerrimi iudicij. P. Vergilius unice est usus. Olli enim, & quianam, & ¶ mis, & pone, pellucet ¶ ad aspergendam illam, quæ etiam in picturis est gratis sima, uetustatis ¶ inimitabilem arti auctoritatem. Sed utendum modo, nec ex ultimis tenebris repetenda. Satis est uetus, quid necesse est dicere? Oppido, quo sunt usi paululum tempore nostro superiores, uereor ut iam non ferat quisq;. Certe antigerio, cuius eadem significatio ẽ, nemo nisi ambitiosus utetur. Aerumnas quid opus est: tanq; parum sit si dicatur, quod horridum reor, tolerabile autumo. Tragicum prolem dicendum, uniuersam eius prosapiam, insulsum. Quid multa: totus prope mutatus est sermo. Quædam tamen adhuc uetera uetustate ipsa gratius nitent, quædam etiam necessario interim sumuntur. Emancipare, & fari, & multa alia etiam audientibus grata inseri possunt, sed ita demum si non appareat affectatio. In qua mirifice Vergilius, & Corinthiorum amator iste uerborum, Iste iste rhetor, nanq; quatinus totus Thucydides, tyrannus, atticæ ¶ sepris. Tau gallicum, minæ & spinæ, male illi sit. Ita omnia ista uerba miscuit fratri. Cimber hic fuit, a quo fratrem necatum hoc Ciceronis dicto notatum est. Germanum Cimber occidit. Nec minus noto Sallustius epigrammate incessit. Et uerba antiqui multum ¶ furare Catonis Crispe Iugurthinæ conditor historiæ. Odiosa cura. Nam est cui libet facilis, & hoc pessima, q̄ rei studiosus, non uerba rebus aptauit, sed extrinsecus arcessit, quibus hæc uerba conueniant. Fingere, ut primo libro dixi, græcis magis concessum est, qui sonis etiã quibusdam & affectibus non dubitauerunt nomina aptare, non alia libertate, q̄ qua illi primi homines rebus appellationes dederunt. Nostri autem in iungendo, aut in deriuando paulum aliquid ausi, uix in hoc satis recipiuntur. Nam meminĩ iuuenis admodum inter Pomponium & Senecam etiã præfationibus esse tractatum, an gradus eliminat in tragœdia dici oportuisset. At ueteres ne expectorant quidem timuerunt. Et sane eiusdem notæ est examinat. At in tractu & declinatione talia sunt, qualia apud Ciceronem beatitas & beatitudo, quæ dura quidem sentit esse, uerũ tamen usu putat posse molliiri. Nec a uerbis modo, sed a nominibus quoq; deriuata sunt quædam, ut a Cicerone ¶ subuculatum, & ab Asinio fimbriatum, & figuratum. Multa ex græco formata noua, ac plurima a Sergio Flauioq;, quorum dura quædã admodum uidentur, ¶ ut ens & essentia, quæ cur tantopere aspernemur nihil uideo, nisi quod iniqui iudices aduersus nos sumus, ideoq; paupertate sermonis laboramus. Quædam tamen perdurant. Nam & quæ uetera nũc sunt, fuerunt olim noua. Et quædã in usu perq; recentia, ut Messala primus reatum, munerarium Augustus primus dixerunt. Reatũ nemo ante Messalam, munerarium nemo ante Augustum dixerat. Piraticam quoq; ut musicam & fabricam dici adhuc dubitabant mei præceptores. Favorẽ, & urbanũ Cicero noua credit. Nam & in epi stola ad Brutũ, Eum, inquit, amorẽ, & eũ (ut hoc uerbo utar) favorẽ in consilium aduocabo. & ad Appiũ Pulchrũ. Te hoĩem nõ solũ sapientẽ, uerũ etiã (ut nunc loquunt) urbanũ. Idem putat a Terentio primũ dictũ eẽ obsequiũ. Cæcilius ad Cisenã, Albenti celo. Ceruicẽ uidetur Hortensius primus dixisse. Nã ueteres pluralit̄ appellabãt. Audẽdũ itaq;. Neq; eĩ accedo

Celfo

Celso, qui ab oratore uerba fingi uetat. Nam cum sint eorum alia (ut dicit Cicero) natia. i. q̄ signi-  
 ficata sunt primo sensu, alia reperta, q̄ ex his facta sunt, ut iam nobis ponere aliqua q̄ illi rudes  
 hoies primi fecerunt, fas non sit, at deriuare, flectere, coniungere, q̄ natis postea concessum ē,  
 q̄n desijt licere. Et siquid periculosius finxisse uidebimur, quibusdā remedijs p̄muniendū ē.  
 Ut ita dicam, Si licet dicere, q̄dāmō, Permittite mihi sic. Q̄d idem etiā in ijs q̄ licentius trālla-  
 ta erunt, p̄derit, q̄ non tuto dici possunt. In quo non falli iudicium nostrum, sollicitudine ipsa  
 manifestū erit. Qua de re græcum erit illud elegantissimū, quo præcipit ita, *προπιπλωσθη*  
*τῶ ὑπὸ βελῆ.* Trāslata p̄bari nisi in cōtextu sermōis nō p̄nt. Itaq̄ de singulis uerbis satis dictū, **Trāslata**  
 quæ ut alio loco ostendi, per se nullam uirtutem habent. Sed ne inornata sunt quidē, nisi cum  
 sunt infra rei de qua loquendum est dignitatem, excepto si obscœna nudis nominibus enun-  
 tiantur. Quod uiderint, qui non putant esse uitanda, quia nec sit uox ulla natura turpis, & si **Obscœna**  
 qua est rei deformitas, alia quoq̄ appellatione quacunq̄ ad intellectū eundem nihilominus **uitanda.**  
 perueniat. Ego Romani pudoris more contentus, ut iam respondi talibus, uerecundiam silen-  
 tio uindicabo. Iam hinc igitur ad coniuncti sermonis rationē transeamus. Cuius ornatus in **Contiūcti**  
 hæc duo prima diuiditur, quam cōcipiamus elocutionē, quo modo efferamus. Nam primum **sermōis rō**  
 est, ut liqueat, augere quid uelimus, an minuere, concitate dicere an moderate, late an seuerē,  
 abundanter an presse, aspere an leniter, magnifice an subtiliter, grauius an urbane. Tum quo  
 translationis genere, quibus figuris, qualibus sententijs, quo modo, qua postremo collocatio-  
 ne id quod intendimus, efficere possimus. Cæterum dicturus quibus ornetur oratio, prius ea  
 quæ sunt huic contraria laudi, attingam. Nam prima uirtus est uitio carere. Igitur ante omnia,  
 ne speremus ornatam oronem fore, quæ p̄babilis non erit. Probabile autē Cicero id genus di-  
 cit, q̄d non plus minusue est q̄ decet. Non quia comi expoliriq̄ non debeat (Nam & hæc or-  
 natus pars est) sed quia uitium est ubiq̄ q̄d nimium est. Itaq̄ uult esse auctoritatem in uer- **Nimium ut-**  
 bis, sententias, uel graues, uel aptas opinionibus hominum ac moribus. His em̄ saluis, licet as- **tiosum.**  
 sumere ea quibus illustrem fieri oronem putat. Delectant trāslata, supralata, ad nomen ad- **Delectata**  
 iuncta, duplicia, & idem significantia, atq̄ ab imitatione rerū non abhorrentia. Sed quoniam  
 uitia prius demonstrare aggressi sumus, uel hoc uitium sit q̄d *κακόφατος* uocat, siue mala cō-  
 suetudine in obscœnum intellectum sermo detortus est, ut ductare exercitus, & patrare bel-  
 lum apud Sallustiū, dicta sancte & antiq̄, rident a nobis, si dijs placet, quā culpā nō scriben-  
 tium quidē iudico, sed legentium, tñ uitandam, quatinus uerba honesta moribus p̄didimus,  
 & euincitibus etiam uitijs cedendum est, siue iunctura deformiter sonat, ut si cum homini-  
 bus notis loqui nos dicimus, nisi hoc ip̄m hominibus mediū sit, in præfata uidemur incide-  
 re, quia ultima prioris syllabæ lra, quæ exprimi nisi labris coeuntibus non p̄t, aut interstite-  
 re nos indecentissime cogit, aut continuata cum insequente, in naturam eius corrumpitur.  
 Aliæq̄ coniunctiones aliquid simile faciunt, quas persequi longum est, in eo uitio q̄d uitā-  
 dum dicimus, cōmorantes. Sed diuisio quoq̄ affert eandem iniuriam pudori, ut si intercape-  
 dinis nominatio casu quis utat. Nec scripto mō id accidit, sed etiā sensu pleriq̄ obscœne i-  
 telligere, nisi caueris cupiūt, ut apud Ouidium. Quæq̄ latēt meliora putat, ac ex uerbis quæ  
 longissime ab obscœnitate absunt, occasione turpitudinis rapere. Siquidē Celsus cacophaton  
 apud Vergiliū putat. Incipiunt agitata tumescere, q̄d si recipias, nihil loqui tutū est. De for-  
 mitati p̄ximū est humilitatis uitium, *ταπεινωσις* uocant, qua rei magnitudo uel dignitas mi-  
 nuūt, ut saxea est uerruca in summo montis uertice. Cui natura cōtrarium, sed errore par est,  
 paruis dare excedentia modū nomina, nisi cum ex industria risus inde caprat. Itaq̄ nec parricidā  
 nequam dixeris hoiem, nec deditū forte meretrici nefarium, q̄ alterz parz, alterz nimium  
 est. Proinde quædam hebes, sordida, ieiuna, tristis, ingrata, uilis orō est. Quæ uitia facillime  
 fiunt manifesta contrarijs uirtutibus. Nam primum acuto, secundum nitido, tertiū copioso, **Miosis**  
 dinceps hilari, iucundo, accurato diuersum est. Vitanda & *μείωσις*, cū sermoni quidem deest **Tautolo-**  
 aliquid, q̄ minus plenus sit, q̄ id obscuræ potius q̄ inornatæ orōnis uitium ē. Sed hoc q̄q̄ **gia.**  
 cum a prudentibus fit, schema dici solet, sicut *ταυτολογία*. i. eiusdem uerbi, aut sermonis ite-  
 ratio. Hæc em̄ quanq̄ nō magnopere summis auctoribus uitata, interim uitium uideri potest, i-  
 q̄d saepe incidit etiam Cicero securus tam paruz obseruationis, sicut hoc loco. Non solū igit  
 illud iudicium iudicij simile iudices non fuit. Interim mutato nomine *επαναληψις* dicit, atq̄ ē **Epanale-**  
 & ipsum inter schemata, quorum exempla illo loco reddam, quo uirtutes erunt. Peior hac **psis**  
*εμοιολογία* est, quæ nulla uarietatis gratia leuat tædium, atq̄ est tota coloris unius, quæ ma- **Homœo-**  
 xime dephendit. carens arte oratoria. Ea q̄ & in sententijs, & figuris, & cōpositione longa, nō **logia**  
 animis solum, sed etiam auribus est ingratiſſima. Vitanda *μακρολογία*. i. longior q̄ oporteat **Macrolo-**  
 sermo, ut apud Liuiū. Legati nō impetrata pace retro domū, unde uenerant, abierūt. Sed huic **gia.**

**Pleonasmus** uicina periphrasis uirtus habet. Est & *πλεονασμός* uitiū, cum superuacuis uerbis oneratur orō. Ego meis oculis uidi. Satis est enim uidi. Emēdauit hoc etiam urbane in Hircium Cicerō. Cui cum pastusꝝ declamans filium, a matre decem mensibus in utero latum eē dixisset. Quid: alia, inquit, in penula solent ferre: Nonnunqꝝ tamen illud genus, cuius exemplū prior loco posui, affirmationis grā adhibet. Vocemqꝝ his auribus hausi. At uitiū erit, q̄ties otiosum fuerit, & superit, non cum adijciēt. Est etiam quæ *περιεργία*, uocat, superuacua (ut sic dixerim) operositas, ut a diligenti curiosus, & a religione supersticio distat. Atqꝝ ut semel finiam, uerbum omne, qđ necqꝝ intellectum adiuuat, necqꝝ ornatum, uitiolum dici pōt. *Κακόζηλος*, id est mala affectatio, per omne dicendū genus peccat. Nam & tumida, & exilia, & p̄dulcia, & Cacozelō abundantia, & arcessita, & exultantia sub idem nomen cadunt. Deniqꝝ *κακόζηλος* uocat, quicquid est ultra uirtutem, q̄ties ingenium iudicio caret, & specie boni fallit, oīm in eloquentia uitiōꝝ pessimum. Nam cætera parꝝ uitant, hoc petit. Est autē totū in elocutione. Nam rerum uitiā sunt stultum, cōmune, contrarium, superuacuum. Corrupta orō in uerbis maxime improprij, redundantibus, cōphensione obscura, compositione fracta, uocum similiū, aut ambiguarꝝ puerili captatione consistit. Est autē omne *κακόζηλος* utiqꝝ falsum, etiam si non omne falsum *κακόζηλος*. Vt cum dī aliter q̄ se natura habet, & q̄ oportet, & q̄ fat est. Totidē autē generibus corrumpit orō, quot ornat. Sed de hac parte & in alio a nobis opere plenius dictum est, & in hoc sæpe tractabitur, & adhuc sparget omnibus locis. Loquentes em̄ de ornatu, subinde quæ sunt uitanda, similia uirtutibus uitiā, dicemus. Sunt inornata & hæc, quod Anæcono male dispositum est, id *ἀνοικονόμητον*, qđ male figuratum, id *ἀχρημάτην*, qđ male collocatum, id *κακοσύνθετον* uocant. Sed de dispositione diximus, de figuris & compositione dicemus.

**Aschematon.** *ἄσχηματον* quoqꝝ appellat quædam mixta ex uaria rōne linguarꝝ orō, ut si atticis, dorica, ionica, æolica etiam dicta confundas. Cui simile uitiū est apud nos, si quis sublimia humilibus, uetera nouis, poetica uulgaribus misceat. Id em̄ tale est monstrum, quale Horatius in prima parte de arte poetica fingit. Humano capiti ceruicem pictor equinam lungere si uelit, & cætera ex diuersis naturis subijciat. Ornatū est qđ perspicuo ac p̄babili plus est. Eius primi sunt gradus in eo qđ uelis exprimēdo concipiendqꝝ. Tertius qui hæc nitidiora faciat, qđ p̄prie dixeris cultum. Itaqꝝ *ἠνάργατον*, cuius in p̄ceptis narrationis feci mentionē, quia plus est euidentia, uel ut alij dicunt, representatio, q̄ perspicuitas, & illud quidem patet, hæc se quodāmodo oñdit, inter ornamenta ponamus. Magna uirtus est res de quibus loquimur, alere, atqꝝ ut cerni uideant enuntiare. Non em̄ satis efficit, necqꝝ ut debet plene dominat orō, si usque ad aures uolet, atqꝝ ea sibi iudex de quibus cognoscit, narrari credit, nō exprimit, & oculis mentis ostendit. Sed qm̄ pluribus modis accipi solet, non equidē in omnes eam p̄tulas secabo, q̄rum ambitiose a quibusdam numerus augef, sed maxime necessarias attingam. Est igit unū genus, qđ tota rerum imago quodāmodo uerbis depingit. Constitit in digitos extemplo arrectus uterqꝝ, & cætera, quæ nobis illam pugilum congregentū aciem ita oñdunt, ut nō clarior futura fuerit spectantibus. Plurimū in hoc genere sicut in cæteris eminet Cicero. An qđ quam tam p̄cul a concipiendis imaginibus rerꝝ abest, ut cū illa in Verrem legit, Stetit soleatus p̄tor populū Ro. cū pallio purpureo, tunicaqꝝ talari, muliercula nixus in litore, non solū ipm̄ os intueri uideat, & locū & habitū, sed qđam etiam ex his quæ dicta non sunt sibi ipse astruat: Ego certe mihi cernere uideor, & uultū, & oculos, & deformes utriusqꝝ blanditias, & eorꝝ qui aderant, tacitā auerſationē, ac timidam uerecundiam. Interim ex pluribus efficit illa quā conamur exprimere facies, ut ē apud eundē (Nanqꝝ ad oīm ornādū uirtutū exemplū uel unus sufficiat) in descriptione conuiuij luxuriosi. Videbar uidere alios itrates, alios uero exētes, qđsdā ex uino uacillātes, qđsdā hesterna potatiōe oscitātes. Humus erat imunda, lutulentus uino, coronis languidulis, & spinis cooperta pisciū. Quid plus uideret qui sintrasset? Sic urbium captarꝝ crescit miseratio. Sine dubio em̄ qui dicit expugnatā eē ciuitatē, cōplectit omnia quæcunqꝝ talis fortuna recipit, sed in affectus minus penetrat breuis hic uelut nūtius. At si aperias hæc quæ uerbo uno inclusa erant, apparebunt effusæ p̄domos ac tēpla flāma, & ruentū tectorꝝ fragor, & ex diuersis clamoribus unus quidā sonus, aliorꝝ fuga incerta, alij in extremo cōplexu suorꝝ cohæretes, & infantū, foeminarꝝqꝝ ploratus, & malæ usqꝝ illō diē seruati fato senes, tū illa p̄fanorꝝ sacrorꝝqꝝ direptio, effertū p̄das repentiumqꝝ discursus, & acti añ suum quisqꝝ p̄donem catenati, & conata retinere infantem suū mater, & sicubi maius lucrum est, pugna iter uictores. Licet em̄ hæc omnia (ut dixi) cōplectat enersio, minus est tñ totū dicere q̄ oia, Cōsequemur autē ut manifesta sint, si fuerint uerisimilia, & licebit etiam falso affingere qcqđ fieri solet. Cōtingit eadē claritas etiā ex accidentibus. Mihi frigidus horror Mēbra quatit, gelidusqꝝ coit formidine sanguis. Et trepidæ m̄res p̄sere ad pectora natos. Atqꝝ

tos. Atque huius summæ iudicio quidem meo, uirtutis facillima est uia. Naturam intueamur, hanc sequamur. Omnis elegantia circa opera uitæ est. Ad se refert quisque quæ audit, & id facillime accipiunt animi, quod cognoscunt. Præclare uero ad inferendam rebus lucem reperiuntur similitudines, quarum alia sunt quæ probationis gratia inter argumenta ponuntur, alia ad exprimendam res imaginem compositæ, quod est huius loci proprium. Inde lupi ceu Raptores atra in nebula. & Misit autem similis, quæ circum littora, circum Piscofos scopulos humilis uolat æquora iuxta. Quo in genere idem precipue custodiendum, ne id quod similitudinis gratia assumitur, aut obscurum sit, aut ignotum. Debet enim quod illustrandæ alterius rei gratia assumitur, ipsum esse clarius eo quod illuminat. Quare sane poetis quidem permittamus hominum exempla. Qualis ubi Hibernam Lyciam Xantiq; fluentia Deserit, aut Delon maternam inuisit Apollo. Non idem decebit oratorem, ut occultis aperta demonstraret. Sed illud quicquid de quo in argumentis diximus, similitudinis genus ornat orationem, facitque sublimem, floridam, iucundam, mirabilem. Nam quæ longius petita est, hoc plus affert nouitatis, atque inexpectata magis est. Illa uulgaria uideri possunt, & utilia tantum ad conciliandam fidem, ut terram cultu, sic animam disciplinæ meliorem uberioremque fieri. Et ut medici ab alienata morbis membra precipidunt, ita turpes ac perniciosos etiam si nobis sanguine cohaereant amputandos. Iam sublimius illud per Archia. Saxa atque solitudines uoci resonant, bestiae saepe imanes cantu fleunt, atque consistunt, & cætera. Quod quidem genus a quibusdam declamatoria maxime licentia corruptum est. Nam & falsis utuntur, nec illa ipsi quibus tandem similia uideri uolunt, applicant, quorum utrumque in ipsis est, quæ me iuuenes ubique cantari solebant. Magnorum fluminum nauigabiles fontes sunt, & generosioris arboris statim planta cum fructu est. In omni autem parabola, aut precipedit similitudo, & res sequitur, aut precipedit res, & similitudo sequitur, sed interim libera & separata est, interim quod longe optinuit est, cum re cuius est imago, connectit collatione inuicem resonante, quod facit redditio contraria, quæ ἀντιπρόσωπος dicitur. Præcedit similitudo illa cuius modo feci mentionem. Inde Lupi ceu Raptores atra in nebula. Sequitur in primo Georgicon post longam de bellis civilibus atque externis conquisitionem. Ut cum carceribus sese effudere quadrigæ, Addunt se in spacia, & frustra retinacula tendens Ferunt equis auriga, neque audit currus habenas. Sed hæc sunt sine Antapodosi. Redditio autem illa rem utraque comparat, & uelut subiicit oculis, & pariter ostendit. Cuius præclara apud Vergilium multa reperio exempla, sed oratoris potius utendum est. Dicit Cicero per Murenam. Ut aiunt in græcis artificibus eos aulædos esse, qui citharæ fieri non potuerunt, sic nos uidemus qui oratores euadere non potuerunt, eos ad iuris studium deuenire. Illud per eodem iam pene poetico spiritu, sed tamen cum sua redditione, quod est ad ornatum accommodatius. Nam ut tempestates saepe certo aliquo cæli signo commouentur, saepe ex improviso, nulla ex certa ratione, obscura aliqua ex causa concitantur. Sic in hac comitione tempestate populari saepe intelligas quod signo commota sit, saepe ita obscurum est, ut sine causa excitata uideatur. Sunt & illæ breues. Vagique per syluas ritu ferarum. Et illud Ciceronis in Clodium. Quo ex iudicio uelut ex incendio nudus effugit. Quibus similia possunt cuiuscunque etiam ex quotidiano sermone succurrere. Huic subiacet uirtus non solum aperte ponendi rem ante oculos, sed circumspecte atque uelociter. Ac merito laudatur breuitas integra, sed ea minus præstat quæ nihil dicit, nisi quod necesse est. βραχυλογίαν uocant, quæ reddet inter schemata. Est uero pulcherrima, cum plura paucis complectimur, quale Sallustius est. Mithridates corpore ingenti perinde armatus. Hoc male imitatus sequitur obscuritas. Vicina prædictæ, sed amplior uirtus est ἐμφασίς, altiorem præbens intellectum, quæ quæ uerba per se ipsa declarant. Eius duæ sunt species, altera quæ plus significat quam dicit, altera quæ id quod non dicit. Prior est & apud Homærum, cum Menelaus graios in equum ascendisse ait, nam uerbo uno magnitudinem eius ostendit, & apud Vergilium. Demissum lapsi per funem. Nam sic quoque altitudo demonstrata est. Idem Cyclopa cum iacuisse dicit per antrum, prodigiosum illud corpus spacio loci mensus est. Sequens positum est in uoce, aut omnino suppressa, aut etiam abscissa. Supprimatur uox, ut fecit pro Ligario Cicero. Quod si in tanta fortuna bonitas tanta non esset, quam tu per te inquam obtines. Intellego quid loquar. Tacuit enim illud quod nihilominus accipimus, non deesse homines qui ad crudelitatem eum impellerent. Ascendit per ἀποσώπιση, quæ quoniam est figura, reddet suo loco. Est in uulgaribus quoque uerbis emphasis. Viri esse oportet, & homo est ille, & uidendum est. Adeo similis est arti plerumque natura. Non tamen satis eloquentiæ est, ea, de quibus dicat, clare atque euidenter ostendere, sed sunt multi & uarij excolendæ orationis modi. Nam ipsa illa ἀφελία simplex & inaffectedata habet quendam puritatem, qualis etiam in feminis amat, ornatum. Et sunt quaedam uelut e tenui diligentia circa proprietatem significationemque munditiæ. Alia copia locuples, alia floribus lata, uirium non unum genus. Nam quicquid in suo genere satis effectum est, ualet. Præcipua tamen eius opera δεινότης in exaggeranda indignitate, & in cæteris

Parabolæ  
lex.

Emphasis.

cæteris altitudo quædam, *φωτισία*, in concipiendis uisionibus, *ἐπιφωτισία*, in efficiendo uelut opere pposito, cui adijcit *ἐπιεργασία*, repetitio pbatonis eiusdem, & cumulus ex abundanti, *ἐπιεργασία*, confinis ijs ē, ab agendo ducta, & cuius ppria sit uirtus nō esse quæ dicunt otiosa. Est & amara quiddam, quæ fere in cōtumelia positū est, quale Cassij. Quid facies cū in bona tua inuasero: hoc ē cum te docuero nescire maledicere: Et acre, ut illud Crassi. Ego te cōsulem putem, cū tu me non putes eē senatorem: Sed uis oratoris omnis in augendo minuendoq; consistit. Vtriq; parti totidem modi, ex quibus præcipuos attingemus, reliqui similes erunt. Sunt autē positi in rebus & uerbis. Sed quæ sit res inuentio ac ratio tractauimus, nūc quid elocutio attollat, aut deprimat, dicendum.

¶ De amplificatione.

Caput .III.

**Amplificatio in noie** Prima est igit amplificandi uel minuendi spēs in ipso rei nomine, ut cum eū qui sit cæsus, Poccisum, eum qui sit improbus, latronē, contraq; eum qui pulsauit attigisse, qui uulnerauit, læsisse, dicimus. Vtriusq; pariter exemplum est pro. M. Coelio. Si uidua libere, proterua petulanter, diues effuse, libidinosa meretricio more uiueret, adulterum ego putarem, si quis hanc paulo liberius salutasset: Nam & impudicam meretricem uocauit, & eum cui longior cum illa fuerat usus, liberius salutasse. Hoc genus increfcit, ac fit manifestius, si ampliora uerba cum ipsis nominibus, pro quibus ea posituri sumus, conferantur, ut Cicero in Verrem. Nō enim furem, sed raptorem, non adulterum, sed expugnatorem pudicitia, non sacrilegum, sed hostem sacrorum religionumq; non sicarium, sed crudelissimum carnificem ciuium sociorumq; in uestrum iudicium adduximus. Illo enim modo, ut fit multum, hoc etiam plus ut fit efficitur. Quatuor tamen maxime generibus uideo constare amplificationem, incremento, comparatione, ratiocinatione, congerie. Incrementum est potentissimum, cum magna uidentur etiam quæ inferiora sunt. Id aut gradu uno fit, aut pluribus per id uenitur non modo ad summum, sed interim quodammodo supra summum. Omnibus his sufficit uel unum Ciceronis exemplū. Facinus ē uincire ciuē Romanū, scelus uerberare, ppe parricidiū necare, quid dicā in crucē tollere: Nam & si tantū uerberatus eēt, uno gradu increuerat ponēdo etiā id eē facinus, quod erat inferius. Et si tantū occisus eēt, per plures gradus ascenderat. Cū uero dixerit ppe parricidiū necare, supra quod nihil ē adiecit, quid dicam in crucē tollere: Ita cū id quod maximum eēt occupasset, necesse erat in eo quod ultra ē uerba deficere. Fit & aliē supra summū adiectio, ut apud Vergiliū de Lauso. Quo pulchrior alter Non fuit excepto Laurētis corpe Tutni. Summū ē eū quod pulchrior alter nō fuit. Huic deinde aliquid supra positū est. Tertius quod est modus ad quē nō per gradus itur, & quod nō est plus quā maximum, sed quod nihil maius ē. Mrem tuā occidisti, quid dicam amplius: mrem tuā occidisti. Nam & hoc augēdi genus ē, tantū aliquid efficere, ut nō possit augeri. Crescit orō minus aperte, sed nescio an hoc ipso efficacius. cū citra distinctionē in cōtextu & cursu semp aliquid priore maius insequit, ut de uomitu in Antoniū Cicero. In cœtu uero populi Romani, negotiū publicū gerens, mgr̄ equitū. Singula incrementū hñt. Per se deforme, uel nō in cœtu uomere, in cœtu etiā nō populi, etiam nō Romani, uel si nullū negotiū ageret, uel si nō publicū, uel si nō mgr̄ equitū. Sed alius diuide ret hæc, & circa singulos gradus morare, hic in sublime etiam currit, & ad summū puenit, nō nixu, sed impetu. Verū ut hæc amplificatio in supiora tendit, ita quæ fit per comparationē, incrementū ex minoribus petit. Augēdo eū quod est infra, necesse est extollat id quod supra positū est, ut idem, atq; in eodē loco. Si hoc tibi in cœnam, & in illis imanibus poculis tuis accidisset, quis nō turpe duceret: In cœtu uero populi Ro. Sed & in Catilinā. Serui me hercle mei, si me isto pacto metuerent, ut te metuunt oēs ciues tui, domū meam relinquendā putarem. Interim pposito uelut simili exēplo efficiendū est, ut fit maius id quod a nobis exaggerandū est, ut idem p Cluentio, cū exposuisset Milesiam quandā a secūdis hæredibus p abortu pecuniā accepisse. Quanto ē inquit, Oppiniacus i eadē iniuria maiore supplicio dignus: Siquidē illa cū suo corpori uim attulisset, seip̄a cruciauit, hic autē idē illud effecit per alieni corporis uim atq; cruciatū. Nec putet quisquam hoc, quanquā est simile, illi ex argumentis loco quo maiora ex minoribus colliguntur, idem esse. Illic enim probatio petitur, hic amplificatio. Sicut in Oppianico, non id agitur in illa comparatione, ut ille male fecerit, sed ut peius. Tertio cōparādo ptes partib<sup>9</sup> Est tamen quanquam diuersarum rerum quædam uicinia. Repetam itaq; hic quod idem, quo sum illic usus, exemplū, sed nō in eundē usum. Nam hoc mihi oñdendū est augēdi gr̄a, non tota mō tot s, sed etiā ptes pibus comparī, sicut hoc loco. An uero uir amplissimus Pub. Scipio Pon. Max. Tyberiu Gracchum mediocrit̄ labefactātē statū Reip. priuatus interfecit, Catilinā orbē terræ cæde atq; incēdio uastare cupientē nos cōsules pferemus: Hic & Catilina Graccho, & status Reip. orbī terrarū, & mediocrit̄ labefactatio cædi & incēdijs & uastationi, & priua-

& priuatus consulibus comparat, quæ si quis dilatare uelit, plenos per singula locos habeat.

Quas dixi per rōcinationem fieri amplificationes, uideamus an satis proprio uerbo signifi Per rōci  
cauerim. Nec sum in hoc sollicitus, dum res ip̄a uolentibus discere appareat. Hoc sum tamen nationē  
secutus, quod hæc amplificatio alibi posita est, alibi ualet, ut aliud crescat, aliud augeatur, inde  
ad id quod extolli uolumus, rō deducit. Obiecturus Antonio Cicerō meræ & uomitum. Tu in  
quit istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate. Quid fauces & late  
ra ad ebrietatem: minime sunt otiosa. Nam respicientes ad hæc, possumus aestimare quantū  
ille uini in Hippiaē nuptijs exhausserit, quod ferre & coquere non posset illa gladiatoria corpis  
firmitate. Ergo si ex alio colligit aliud, nec improprium, nec inusitatum nomen est rōcinationo  
nis, ut quod ex eadem causa inter status quoque habemus. Sic ex insequentibus amplificatio du  
cit. Siquidē tāta uis fuerit uini erūpentis, ut nō casum afferret, aut uoluntatē, sed necessitatē  
ubi minime deceret uomendi, & cibus non recens, ut accidere interim solet, redderet, sed quē  
usque in posterū diem redundaret. Idem hoc præstant quæ antecesserunt. Nam cum Aeolus a Scdo mō.  
Iunone rogatus, Cauum conuersa cuspide montem Impulit in latus, ac uenti uelut agmie fa  
cto, Qua data porta, ruunt, apparet quanta sit futura tempestas. Quid: cum res atrocissimas, Tertio  
quasque in summam ip̄i extulimus inuidiam, eleuamus cōsulto, quod grauiora uideant quæ secu  
tura sunt: ut a Cicerone factum est, cū illa diceret. Leuia sunt hæc in hoc reo crimina, metum  
uirgæ Nauarchus nobilissimæ ciuitatis pretio redemit, humanum est. Alius ne securi ferire  
tur, pecuniam dedit, usitatum est. Nonne usus est ratiocinatione, qua colligerent audientes,  
quantū illud eēt quod inferebat, cui comparata hæc humana uiderent, atque usitata. Sic quoque so Quarto  
let ex alio aliud augeri, ut cū Hannibalis bellicis laudibus ampliatur uirtus Scipionis. Et forti  
tudinem Gallorū Germanorūque miramur, quo sit maior. C. Cæsaris gloria. Illud quoque est ex Quinto  
relatione ad aliquid, quod non eius rei gr̄a dictum uideat, amplificationis genus. Non putat in  
dignum Troiani principes, Graios Troianosque propter Helenæ sp̄em tot mala, tanto tempo  
ris spacio sustinere, quænam igitur illa forma credenda est: Non enim hoc dicit Paris qui eam ra  
puit, nō aliq̄s iuuenis, aut unus e uulgo, sed senes, & prudētissimi, & Priamo assidentes. Ve  
rum & ip̄e rex decennij bello exhaustus, amissis tot liberis, imminēte summo discrimine, cui  
faciem illam ex qua tot lachrymarū origo fluxisset, inuisam atque abominandā esse oportebat,  
& audit hæc, & eam filiam appellans iuxta se locat, & excusat etiam, atque sibi eē malorū cau  
sam negat. Nec mihi uideat in Symposio Plato, cū Alcibiadem confitentē de se quid a Socra  
te pati uoluerit, narrat, ut illum culparet, hæc tradidisse, sed ut Socratis inuictam continentiam  
ostenderet, quæ corrumpi speciosissimi hominis tam obuia uoluptate nō posset. Quin ex in Sexto  
strumento quoque heroum illorū magnitudo aestimanda nobis datur. Ad hoc pertinet clype  
us Aiæcis, & hasta Pelias Achillis. Qua uirtute egregie est usus in Cyclope Vergilius. Nam Pelias ha  
sta.  
quod illud corpus mente concipiam, cuius Trunca manum pinus regit: Quid: cum uix lo  
ricam duo Multiplicem connixi humeris ferrent, quantus Demoleos, qui indutus eam cur  
su palantes Troas agebat: Quid M. Tullius de M. Antonij luxuria tantū saltem fingere po  
tuisse, quantum ostendit dicendo: Conchylialis Cn. Pompeij peristromatis feruorū in cæl  
lis stratos lectos uideres. Conchylialis peristromata, & Cn. Pompeij, & in cellis feruorum,  
nihil potest dici ultra, & necesse est tamen ultra infinito plus in domino cogitare. Et hoc simile est il  
li quod ἐμφασίς dicitur, sed illa ex uerbo, hoc ex re coniecturā facit, tantoque plus ualet, quanto  
res ip̄a uerbis est firmior. Potest ascribi amplificationi cōgeries quoque uerborum, ac sniarum idem Per conge  
significantium. Nam etiam si non per gradus ascendant, tamen uelut aceruo quodam alleuantur. riē uerbo.  
Quid enim tuus ille Tubero districtus in acie Pharsalica gladius agebat: cuius latus ille mucro rum  
petebat: qui sensus erat armorum tuorum: quæ tua mens: oculi: manus: ardor animi: quid  
cupiebas: quid optabas: Simile est hoc figuræ, quam συναθροισμὸς uocant, sed illic plurium  
rerum est congeries, hic unius multiplicatio. Hæc etiam crescere solet uerbis omnibus altius  
atque altius insurgentibus. Aderat ianitor carceris, carnifex prætoris, mors terrorque sociorum, &  
ciuium Romanorum licitor Sextius. Eadem fere est rō minuendi. Nam totidem sunt ascen  
dentibus, quæ descendibus gradus. Ideoque uno ero exemplo contentus eius loci, quod Cicero in onis rō.  
oratione Rulli hoc dicit. Pauci tamen qui proximi astiterant, nescio quid illum de lege agraria  
uoluisse dicere suspicabantur. Quod si ad intellectum referas, minutio est, si ad obscurita  
tem, incrementum. Scio posse uideri quibusdam sp̄em amplificationis Hyperbolen quoque.  
Nam & hæc in utranque partem ualet, sed quia excedit hoc nomen, in tropos differenda est.  
Quos continuo subiungerem, nisi eēt a cæteris separata rō dicendi, quæ constat non proprijs,  
sed translatis. Demus ergo breuiter hoc desiderio iam pene publico, sine omittamus eum quæ nec  
plerique præcipuum, ac pene solum putant orōnis ornatum.

De gene

- Sententia** **S**ententiam ueteres quod animo sensissent uocauerunt. Id cum est apud oratores frequē  
**quid sit** **t**issimum, tum etiam in usu quotidiano quasdam reliquas habet. Nam & iuraturi ex ani  
**Sententia** **m**i nostri sententia, & gratulantes ex sententia dicimus. Non raro tamē & sic locuti sunt, ut  
**Sensa** **i** sensa sua dicerent. Nam sensus corporis uidebantur, sed consuetudo iam tenuit, ut mente con  
 cepta sensus uocaremus, lumina autem, præcipueq; in clausulis posita, sententias, quæ minus  
 crebra apud antiquos, nostris temporibus modo carent. Ideoq; mihi de generibus earum, &  
 de usu arbitror pauca dicenda. Antiquissima sunt, quæ proprie, quamuis omnibus idem sit  
**Snia pro** nomen, sententiæ uocantur, quas Græci *γνώμας* appellant. Vtrunq; tamen nomen ex eo  
**prie dicta** acceperunt, q̄ similes sunt consilijs aut decretis. Est autem hæc uox uniuersalis, quæ etiam ci  
 tra complexum causæ possit esse laudabilis. Interim ad rem tantum relata, ut Nihil est tam po  
 pulare quam bonitas. Interim autem ad personam, quale est Afri Domitij, Princeps qui uult  
 omnia scire, necesse habet multa ignoscere. Hanc quidam partem Enthymematis, quidam ini  
 tium aut clausulam Epicherematis esse dixerunt, & est aliquando, non tamen semper. Illud  
**Snia sim** uerius, esse eam aliquando simplicem, ut eam quam supra dixi, aliquando ratione subiecta.  
**plex** Nam in omni certamine qui oplentior, etiam si accipit iniuriam, tamen quia plus potest, face  
**Snia adie** re uidetur. Nonnunquam duplicem, Obsequium amicos, ueritas odium parit. Sunt & qui  
**cta rone** decem genera fecerunt, sed eo modo quo fieri uel plura possunt, per interrogationem, compa  
**Snia du** rationem, inficiationem, similitudinem, admirationē, & cætera huiusmodi. Per omnes enim  
**plex** figuras tractari potest. Illud notabile ex diuersis. Mors misera non est, aditus ad mortem mi  
 ser est. Ac rectæ quidem sunt tales. Tam deest auaro quod habet, quā quod non habet. Sed  
 maiorem uim accipiunt ex mutatione figuræ, ut Viscædeo ne mori miserū est? Acrius enim  
 hoc, quam per se, mors misera non est. Et translatione a communi ad proprium. Nam cum sit  
 rectum, nocere facile est, prodesse difficile, uehemētius apud Ouidium Medea dicit. Seruare  
 potui, perdere an possim rogas? Vertit ad personā Cicero. Nihil habet Cæsar nec fortuna tua  
 maius, quam ut possis, nec natura melius, quam ut uelis seruare quam plurimos. Ita quæ erāt  
 rerum propria, fecit hominis. In hoc genere custodiendum est, & id quidem ubiq; ne crebra  
 sint, ne palam falsæ, quales frequenter ab his dicuntur qui hæc catholica uocant, & quicquid  
 pro causa uidetur, quasi indubitatum pronuntiant, & ne passim, & a quocūq; dicantur. Ma  
 gis enim decet eos, in quibus est auctoritas, ut rei pondus etiam persona cōfirmet. Quis em̄  
 ferat puerq; aut adolescentulū, aut etiam ignobilē, si iudicet in dicēdo, & quodammodo præ  
**Enthyme** cipiat: Enthymema quoq; est omne quod mente concipimus, proprie tamen dicitur, quæ est  
**ma.** sententia ex contrarijs. propterea q̄ eminere uideēt inter cæteras, ut Homerus poeta, urbs Ro  
 ma. De hoc in argumentis satis dictum est. Non semper autem ad probationem adhibetur,  
 sed aliquando ad ornatum. Quorū igitur impunitas Cæsar tuæ clementiæ laus est, eorū teipō  
 rū ad crudelitatem acuet oratio: non quia sit ratio dissimilis, sed quia iam per alia ut id iniustū  
 apparet, effectum erat. Et addita in clausula est epiphonematis modo nō tam pbatio, q̄ ex  
**Epiphone** tremā quasi insultatio. Est em̄ epiphonema rei narratæ, uel probatæ summa acclamatio. Tan  
**ma** tæ molis erat Romanam condere gentem. Facere em̄ probus adolescēs periculose, q̄ perpeti  
**Noema** turpiter maluit. Est & quod appellat̄ a nouis *νόημα*, qua uoce om̄s intellectus accipi pōt.  
 Sed hoc nomie donarūt ea, q̄ non dicunt, uerum intelligi uolunt, ut in eum quem sapius a  
 ludo redemerat soror, agentem cum ea talionis quod ei pollicem dormienti recidisset. Eras di  
**Clausula.** gnus, ut haberes integram manum, Sic enim auditur, ut depugnares. Vocatur aliquid & clau  
 sula, quæ si est quod conclusionem dicimus, & recte, & quibusdam in partibus necessaria ē.  
 Quare prius de facto uestro fateamini necesse est, quam Ligarij culpam ullam reprehendatis.  
**¶ aliud** Sed nunc ¶ illud uolunt, ut omnis locus, omnis sensus in fine sermonis feriat aurem. Turpe  
 autem & prope nefas ducunt respirare ullo loco, qui acclamationem non petierit. Inde minu  
 ti corruptiq; sensiculi, & extra rem petiti. Neq; enim possunt tam multæ bonæ sententiæ ef  
**Noua sen** se, quam necesse est multæ sint clausulæ. Iam hæc magis noua sententiarum genera ex opi  
**tentiarum** nato, ut dixit Vibius Crispus in eum, qui cum loricator in foro ambularet, prætendebat se id  
**genera.** metu facere. Quis tibi sic timere permisit? Et insigniter Africanus apud Neronem de mor  
 te matris. Rogant te Cæsar Galliæ tuæ, ut foelicitatem tuam fortiter feras. Sunt & alio rela  
 ta, ut Afer Domitius cum Cloantillam defenderet, cui obiectum crimen, q̄ uirum qui inter  
 rebellantes fuerat, sepelisset, remisera Claudius, in epilogo suos eius alloquens. Matrem ta  
 men inquit pueri sepelitote. Et aliunde petita, id est, in alium locum ex alio translata. Pro  
 Spathale Crispus, quam qui hæredem amator instituerat, decessit, cum haberet annos duo  
 deuginti. O hominem diuinum, qui sibi indulsit. Facit quasdam sententias sola geminatio,  
 qualis est